
1 
 

 

UNIFENAS 
UNIVERSIDADE JOSÉ DO ROSÁRIO VELLANO 

                   ROSANGELA ZAMPERO 
 
 
 
 
 
 

TRATAMENTO DE EFLUENTE LÍQUIDO DA INDÚSTRIA DE VIDROS 
COM SEMENTE DE MORINGA OLEIFERA 

 
 
 
 

   
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

ALFENAS/MG 

2011 

 



2 
 

 

UNIFENAS 

UNIVERSIDADE JÓSE DO ROSÁRIO VELLANO 
                    ROSANGELA ZAMPERO 

 
 
 
 
 
 

TRATAMENTO DE EFLUENTE LÍQUIDO DA INDÚSTRIA DE VIDROS 
COM SEMENTE DE MORINGA OLEIFERA 

 
 
 

 

 
Dissertação apresentada ao Curso de Mestrado 

Profissional em Sistemas de Produção na 

Agropecuária, da Universidade José do Rosário 

Vellano – UNIFENAS, para obtenção do título de 

Mestre. 

 
 

                          Orientador: Prof. Dr. Francisco Rodrigues da Cunha Neto 
[...]
       Proteínas (g/100g)                                                          39,30 

       Lipídeos (g/100g)                                                            18,80 

____________________________________________________________                   
(PRICE, 2000) 

Em outro estudo, Gueyrard et al. (2000) observaram que há mais evidência 

de que o responsável pela ação coagulante da moringa seja um composto amídico. 

As sementes de moringa contêm entre 8 e 10% de glucosinolatos, que são uma 

classe homogênia de combinações de tiossacarídeos naturais. Estes podem ser 

hidrolisados através da enzima mirosinase e consequentemente produzir D-glicose, 

particularmente isotiocianatos. 

Logo abaixo, a FIGURA 4 mostra a estrutura da possível substância 

coagulante da semente da moringa: 

 

    FIGURA 4: Estrutura de glucosinolato presente na semente de moringa 

    Fonte: GUEYRARD et al. (2000). 

Já o trabalho desenvolvido por Ndabigengesere et al.(1995) sugere que a 

eficiência da coagulação é devida aos componentes de coagulação ativos nas 

sementes da moringa, as quais eram formadas por estruturas protéicas catiônicas 



29 
 

 

solúveis, com peso molecular em torno de 13 KDa e pH isoelétrico em torno de 10 e 

11. Foram identificados 6 polipeptídios na M. oleifera. 

Os aminoácidos detectados foram majoritariamente o ácido glutâmico, a 

prolina, a metionina, e a arginina (Al AZHARIA, 1986). 

 

2.4.6 Viabilidade - A utilidade social e comercial da moringa 
 

Da moringa, as vagens e as sementes, as folhas e as raízes, são as partes 

mais exploradas comercialmente. As vagens são comercializáveis. Na Índia, quando 

verdes, as vagens são cortadas em secções, enlatadas e exportadas para outros 

países asiáticos, Europa e Estados Unidos da América. As sementes, pelas suas 

potencialidades para a produção de óleo, sabão e biocombustíveis, abrem 

oportunidades de criação de investimentos agroindustriais. 

A existência de pequenas e médias agroindústrias pode incentivar o fomento 

da moringa ao nível familiar, constituindo deste modo um mercado dos seus 

produtos. Tal como as folhas, as raízes podem ser processadas e comercializadas 

para fins nutricionais e/ou medicinais. O fomento da moringa ainda pode incentivar a 

criação de viveiros e a venda de mudas, criando-se outra fonte de receita para 

pequenas propriedades rurais. 

Portanto, a concepção de projetos relacionados com a produção, 

processamento e utilização da moringa, desenvolve-se em várias áreas 

sócioeconômicas. Aumentam-se os rendimentos agropecuários, a nutrição e saúde 

humana, criam-se novos postos de emprego e fontes de receita. 

 
 
 
 



30 
 

 

2.4.7 Outros usos 
 
A árvore é ornamental, florescendo quase o ano todo. Em alguns lugares são 

usadas como árvore de sombra e para a vedação viva. As flores da moringa também 

podem ser usadas para decoração e são muito procuradas pelas abelhas para a 

produção do mel (MOROYI, 2006). 

Por ser perene, pode-se dela obter lenha durante o ano todo. 

Segundo Castigo (2011), com a divulgação da moringa, enquanto uns 

despertam o interesse de pesquisar mais sobre as suas utilidades, outros 

desenvolvem diferentes experiências piloto e demonstrações práticas no campo. 

Do ponto de vista ambiental, a moringa já é usada para vários fins. Ela serve 

de quebra-vento, utiliza-se como fertilizante e biopesticida. Ela constitui uma fonte 

importante de néctar, permitindo a polinização das plantas. O seu papel ambiental, 

associado ao uso alimentar, nutricional e medicinal e ao rápido crescimento, mesmo 

em áreas com solos pobres, torna a moringa uma planta potencial para o 

reflorestamento/arborização Deste modo, o seu plantio em programas integrados de 

gestão dos recursos naturais, tem papel fundamental na prevenção da erosão dos 

solos, da desertificação e das queimadas descontroladas e na redução do 

desmatamento (CASTIGO, 2011). 

A erosão pode ser prevenida através da utilização da moringa e das suas 

folhas como coberturas: viva e morta (a cobertura morta refere-se ao material seco 

de plantas ou ervas daninhas, que, quando espalhado dentre as culturas, tem varias 

funções). Reduz a radiação do solo, conservado umidade; conserva o solo da 

erosão e melhora a sua estrutura. Por se misturar com outros tipos de culturas em 

sistemas agroflorestais como quebra-vento, a moringa reduz a erosão eólica. 

Portanto, Castigo (2011) recomenda o uso destas boas práticas, para melhorar os 

solos. Isto pode ser aproveitado para a facilitação da agricultura sustentável. 



31 
 

 

3  MATERIAL E MÉTODOS 
 
3.1  Descrição da proposta técnica 
 

O trabalho foi realizado em bancada no laboratório de Recursos Hídricos e 

Química da Universidade José do Rosário Vellano - UNIFENAS, em Alfenas, Minas 

Gerais. O Município encontra-se situado a 21º 25' 16" de latitude S e 45º 

56' 44" de longitude W, a 900m de alt i tude.  

As sementes foram obtidas do norte de Minas Gerais, testadas através de 

ensaios de coagulação aplicados em amostras de efluente líquido gerado na 

indústria de beneficiamento de vidros temperados.  

A água utilizada no processo produtivo é proveniente do poço tubular 

devidamente outorgado. Todo o efluente líquido é 100% tratado e reutilizado.  

Existe reposição de água no sistema de recirculação de cerca de 10 m3/dia.  

No processo de tratamento realizado pela indústria existem dois tanques de 

equalização e decantação de 15 m3/cada, sendo adicionada cal para floculação do 

pó de vidro.  

A amostra do efluente líquido estudada foi retirada do tanque que recebe 

água que passou por todo o processo, como mostra a FIGURA 5: 

 

 

 FIGURA 5 - Tanque com efluente líquido 



32 
 

 

As sementes utilizadas com cascas secas, foram trituradas em um moinho 

com granulometria mesh 5, FIGURA 6: 

 
FIGURA 6 – Sementes Moringa trituradas 

 

Foi utilizado o jarro-teste (teste de coagulação) como principal equipamento, 

por ser um simulador de tratamento de água, esgoto e efluentes em geral, e  os 

experimentos foram realizados no laboratório, em bancada, com a repetição das três 

fases consideradas na prática como essenciais na formação da coagulação nas 

estações de tratamento de água. 

 
3.2. Preparo da amostragem para os testes de coagulação 
 

A FIGURA 7 mostra as sementes misturadas (rotação lenta), a 10 rpm, 

(rotação rápida), a 95 rpm e tempo de sedimentação de 40 minutos, com 

temperatura variando 25 ± 2º C.  

 

  
             FIGURA 7- Jarro Teste com o efluente líquido e sementes de moringa trituradas 



33 
 

 

Foi realizada uma análise exploratória dos dados obtidos para turbidez de 

acordo com as concentrações (0,50; 1,00; 1,50; 2,00; 2,50 e 3,00), em gramas, e 

com os diferentes pH fixados (6,49; 7,24; 7,15; 5,40; 3,65; 6,90), para cada 

concentração, respectivamente, totalizando seis amostras com 3 repetições. 

Características do efluente antes do tratamento com pH inicial = 12,32; 

turbidez inicial = 444 UTN; e temperatura = 250 C. 

 

3.3 - Análises realizadas 
 

Após o ensaio de coagulação, o jarro-teste foi desligado, e as amostras 

mantidas em repouso durante 30 minutos. Após esse período foram realizadas as 

análises físico-químicas, pH, DBO, DBQ e turbidez.  

As leituras da turbidez e pH das amostras foram realizadas através do 

turbidímetro modelo HACH2 100 N e pHgâmetro modelo digital 310 ATT Orion.  

Os resultados obtidos de acordo com a análise prévia estão representados 

por meio do gráfico através do cálculo da média aritmética dos valores obtidos nas 

análises das amostras. 

 
3.4 - Caracterização do efluente líquido e sólido  
 

As águas que passam pelos processos produtivos ou os efluentes líquidos 

industriais, que têm origem no corte e lapidação dos vidros, são tratados na Estação 

de Tratamento de Efluentes Industriais (ETEI) e são adicionados apenas de Cal. 

Os resíduos sólidos da empresa são encaminhados a aterros industriais, 

devidamente licenciados e disposição final. O esgoto sanitário é tratado por fossas 

sépticas e filtros anaeróbios.  



34 
 

 

Do processo é extraído o que chamamos de lodo de ETEI, composto 

concentrado de carbonatos e sílica.  

O processo de têmpera utiliza 110 mil litros de água por mês, que gera 40 

ton/mês de efluentes sólidos e consequentemente grande volume de efluente líquido 

como mostram as FIGURA 8 e FIGURA 9: 

 

                 
                  FIGURA 8  Efluente líquido                                FIGURA 9  Resíduo sólido 

 

3.5 - Efluentes líquidos de origem Industrial 
 

No processo produtivo são geradas águas residuárias, provenientes dos 

setores de lapidação, furações, rasgos, recortes e cavas dos vidros nas respectivas 

etapas do processo considerada área úmida. Todo o efluente é 100% tratado e 

recirculado. 

Existe reposição de água no sistema de recirculação de cerca de 10 m3/dia. 

Foi implantada uma nova estação de tratamento de efluentes em dezembro/2008, 

composta por caixa de recepção primária de 8 m3; dois tanques de equalização e 

decantação de 15 m3/cada, sendo adicionado 25 Kg/dia de cal para correção de pH; 

o clarificado é recalcado para os tanques aeradores/decantadores de 10 m3/cada, 

sendo um total de 04 (quatro). 

O efluente líquido gerado, após ser tratado, é encaminhado a uma caixa de 

10 m3 para reuso no processo produtivo. 



35 
 

 

O material retido nos dois tanques de equalização e decantação é transferido 

para outros dois tanques de 10 m3/cada, para adensamento, sendo este, juntamente 

com o material retido nos quatro aeradores/decantadores (com fundo cônico), 

direcionados por meio de tubulação, a nove torneiras sob a plataforma do leito de 

secagem, onde ocorre a desidratação do decantado em bags, sendo o percolado 

retornado aos tanques de equalização. 

A duração do processo físico-químico é de 12h e destaca-se que o efluente é 

todo recirculado, havendo apenas reposição de água em cerca de 10 m3/dia. O 

decantado removido do processo é composto basicamente por pó de vidro. 

 
3.6 Uso da água no processo industrial 
 

A água utilizada para consumo humano é fornecida pela concessionária local, 

e pelo poço tubular. 

Foi apresentada fatura da concessionária local, com consumo médio de 54 

m3/mês de água. O consumo humano foi estimado em 15 m3/dia. 

A água utilizada no processo produtivo é proveniente do poço tubular 

devidamente outorgado, conforme Portaria de outorga N° 964/2005 retificada em 

14/05/2008, vazão outorgada de 24,53 m³/h, por um período 20 horas, válida até 

14/07/2010, totalizando 490,60 m3/dia. Foi apresentada planilha das medições 

realizadas no hidrômetro do poço tubular nos meses de dezembro/2008, janeiro e 

fevereiro/2009, com vazão média de 149 m3/dia. 

A reutilização da água é realizada na empresa, em pelo menos uma etapa do 

processo produtivo.  

Durante o corte e a lapidação é necessária à utilização de água como 

lubrificante e resfriador dos “desbastadores”.  



36 
 

 

A empresa estudada necessita da água em seu processo produtivo, e o 

consumo para produção corresponde a aproximadamente 90% do total consumido e 

reutilizado, sendo os outros 10% utilizados na limpeza do estabelecimento e em 

sanitários.  

                        
               FIGURA 10 tanque de recirculação                FIGURA 11: bombeamento para recirculação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



37 
 

 

4 - RESULTADOS E DISCUSSÃO  
 

Para todos os empreendimentos que utilizam água no processo produtivo, a 

avaliação do consumo de água foi realizada mensalmente, pela conta, e 

momentaneamente pela aferição da vazão dos equipamentos. Os valores de vazão 

de água foram comparados com a natureza do equipamento e com a atividade por 

ele desenvolvida, a fim de se indicarem meios de reuso de água e comprovar a 

importância e economia que a empresa vem praticando no processo de fabricação. 

De uma maneira geral há várias limitações observadas na empresa. Parte do 

processo de corte gera uma quantidade grande de pó de vidro que poderia ser 

reutilizado em várias áreas de processo industrial e agrícola.  

 Uma observação que se faz necessária é que há possibilidade de melhorias 

dos sistemas de reuso de água: onde se utiliza cal como corretor de pH ocorre 

sedimentação e consequentemente há formação de lodo em maiores quantidades. 

As características do efluente líquido utilizado nos ensaios antes da utilização 

do coagulante natural estão representadas na TABELA 3. 

           TABELA 3 - Características do efluente utilizado nos ensaios antes da coagulação. 
 
Parâmetro Unidade Valores 
Turbidez NTU 444 
Material sedimentar (1)         ml/L 1,8 
Bário (2)                                 mg Ba/L 1,47 
pH     ------ 12,32 
 

(1)  De acordo com CONAMA 357 art. 34 o parâmetro permitido ≤ 1,0 ml/L  
(2)  Segundo a listagem nº 07 da NBR 10004 o limite máximo é 100 mg Ba/L,  e limite para 

detectar é 0,30 mg Ba/L . 

 

De acordo com a pesquisa realizada na indústria sobre a reutilização da água 

no processo, onde é adicionada a cal (óxido de cálcio), para floculação do pó de 

vidro, o pH da amostra torna-se alcalino. 



38 
 

 

Experimentos de coagulação com proteínas purificadas das sementes 

(NDABIGENGESERE e NARASIAH, 1998) revelaram que a dosagem ótima foi 0,5 a 

1 mg/L, e que a proteína foi totalmente solúvel em água; como coagulante, a M. 

oleifera pode ser um substituto em potencial para o alumínio (NDABIGENSERE et 

al., 1995). Porém, quando se trata de um efluente líquido industrial, no qual a 

turbidez é relativamente alta e com pH variando de acordo com o uso e reuso de 

água de processo e adição de cal, pode-se afirmar, através dos experimentos 

realizados em bancada, que a concentração do coagulante natural, semente de 

moringa é bem maior, e obtem-se um resíduo maior de material orgânico na 

formação do lodo. Também pode-se ressaltar que, mesmo com a adição das 

sementes de moringa e a não adição de cal, obtem-se uma quantidade 

relativamente menor de lodo. 

Foram utilizados 500 ml de amostra do efluente líquido disponibilizado pela 

empresa de têmpera de vidros e distribuídos em 6 jarros. A TABELA 4, na linha 1, 

descreve o número de amostras. Na linha 2, temos para cada amostra um valor de 

pH pré-fixado para cada concentração de sementes de moringa (descritas na linha 

3). Após a sedimentação, as amostras ficaram 30 minutos em repouso. Logo após 

foi realizada a leitura da turbidez de cada amostra como descrito na linha 4. 

 

       TABELA 4 - Análise da Turbidez em relação às concentrações de semente de MO 

Amostra 1 2 3 4 5 6 
pH 6,49 7,24 7,15 5,4 3,65 6,9 
M.O 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 
Turbidez 80,6 86,6 99,9 86,8 45,6 39,7 
 

Foi escolhida a amostra 6 em função de seus melhores resultados para 

realização do processo físico-químico em bancada. Comparado seu pH com  o 



39 
 

 

realizado no processo industrial (12,33), obteve-se um valor de 8,10 após 12 horas 

de decantação. 

Na sequência das análises observou-se também que a semente de moringa 

tem resultado efetivo como coagulante em pH abaixo de 8, independente das 

concentrações adicionadas nas 6 amostras.  

Nota-se ainda que, a partir da concentração de 2,5 g de MO (amostras 5 e 6), 

os resultados de turbidez são significativamente alterados, como se vê na FIG. 12 

 

 
       FIGURA 12 -  Turbidez média X Concentração de Sementes MO após 30 

minutos de repouso. 
 

A variação de pH nas amostras revela que a moringa possibilita a coagulação 

numa faixa de pH de 3,5 a 7,5, comprovado na leitura da turbidez quando 

comparadas com a turbidez do processo industrial (444 UTN). 

 Na TABELA 5 estão apresentadas a média e o desvio padrão da turbidez, de 

acordo com os resultados da amostra 6. 

 
 
 
 
 



40 
 

 

TABELA 5 - Média e Desvio Padrão da Turbidez de acordo com a amostra 6. 
 
 Média Desvio Padrão 
Turbidez (UNT) 39,7 0,15 